sideratione, ne già per altro fine che per Dio medesimo e per la propria quiete dei anima ».

Nae gravissima isthaec sunt! Ex iis vero eruitur Famulam Dei nullo levitatis vitio, nulla in Falcoiam connata invidia, nullo malevolorum hominum impulsu, nullo denique caritatis defectu ipsi, quem ceteroquin virum sanctum appellat, valedixisse. Illud etiam eruitur Dei Ancillam nonnisi post longissimum temporis intervallum, post multas etiam ad Deum fusas preces, post divinas illustrationes ei inditas, veluti necessitate compulsi, id consilii cepisse. Quid? Quam eius spiritus praeseferat indolem, quo illum pertrahat Deus, quid ipsi maxime opus sit facto, ignorat vel ignorare videtur moderator. Tot anxietatibus involuta Dei Famula illum enixe rogat, ut sibi una saltem vice alterum Ecclesiae probatum ministrum adire liceat, Falcoia autem nedum id sinat, eam superbiae incusat; illi vero tot in rerum angustias adductae, in iis, absque ulla inde discedendi spe, perstandum erit? Equidem non is ego sum, qui in conspectu vestro, doctissimi Patres, disceptationem de re morali aggredi audeam. At mihi Sacrarum Litterarum caelestia effata saepe numero reputanti ea cogitatio occurrit, cur factum sit aliquando, quod homines durius iugum Domini efficiant, quod divini Spiritus testimonio suave est, et gravius humeris imponant onus, quod ipsius Spiritus promissione leve esse deberet. Memoria enim haud mihi excidit cum, puerulis nobis, ab aliquo pio Sacerdote sanctissimae Religionis rudimentis imbueremur, multa illum de christiana vita tum recte instituenda, tum constanter continuanda nos docere. Tunc memini illum nobis dicere plurimum profectui nostro id profuturum, quod pio atque docto conscientiae rectore uteremur, ita tamen pio atque docto, ut ex multis illum potissimum seligeremus, cui fiducia animi pienissima haberetur. Hac enim in re libertati nostrae vim nullam inferri oportere. Atque etiam illa subeunt magni Francisci Salesii verba suavissima, qui confessarios moderatoresque animarum hisce monitos voluit: « Fratelli carissimi, la vostra bocca è come un canale, pel quale passa dal cielo in terra la pace sugli uomini di buona volontà ». Atque rursus: « Ricordatevi che i poveri penitenti a principio delle loro confessioni vi chiamano padre. Fate di aver sempre un cuore paterno verso di loro, ricevendoli con grande amore ». (*S. Fran-*

ceseo di Sedes proposto a modello delle anime pie specialmente dei Sacerdoti - Parte III, cap. I, pag. 138, 139).

Haud quidem inficior, quoad Sacras Virgines, quae in clauastro degunt, sapientissima lege cautum esse, ut arctior quaedam disciplina tum numerum tum delectum Sacerdotum praeferat, qui sive confessionibus excipiendis, sive ipsarum conscientiarum gubernandis, demandantur. At cum scitum sit, sanctissimae omnium Parentis leges non ad destruendum sed ad aedificandum latas esse, cautum pariter fuit ne, exposcentibus Monialibus, confessarii, quos vocant extraordinarios, denegentur: immo repetitis praeceptis decretum fuit, ut earum omnibus et singulis, etiam non rogantibus, ii quandoque per annum offerantur. Quam porro doctrinam, suavem quidem et mitissimam in bonum animarum, et S. Alphonsi amplexum esse quis dubitet? Hanc enim, non modo suis in scriptis sed in ipsa consuetudine quotidiana, potissimum vero in sua navanda operatum Christifidelium populo, tum iis, qui perfectiorem vitae christianae cursum instituerant, expressit, mitiora semper, si fieri posset, proponens, severior quippe sibi ipsi, ceteris caritate suavissimo. Quare in sua etiam epistola, ad Mariam Caelestem data, id aequum esse apprime sentiens, ut illius libertati aliquid concederetur, illa habet, quae Censor gallico sermone a Rev. P. Berthe versa coegit: « Almeno se non vuoi sentire a me o a Falcoia ecc. consigliati con altri disappassionati: cerca aiuto, non camminare così alla cieca verso la tua perdizione, e consigliati non per impegno di farti dar ragione, ma per conoscere ed abbracciare poi la verità che vi consigliano».

Verum tam sanctum virum penitus latebat Falcoiam, qui paulo post eo processit, ut Mariae Caelesti votum emittendum imponeret numquam a suo spirituali gubernio discedendi, iam tum temporis eo devenisse ut, quempiam alterum Sacerdotem, quem consuleret, petenti, potestatem nequaquam faceret. Quae omnia, si perspecta habuisset Alphonsus, reor illum, qua erat prudentia, numquam ea verba scripturum fuisse: « dimmi Celeste, tu perchè hai lasciato Falcoia? » Sed enim urgebis: in hac tota re Falcoia arbitratus est obsequium se praestare Deo. Esto. Sed ideo ne illum ea ratione se gessisse non fateberis, quae non probandae Famulae Dei virtuti, sed eius animae afflictandae adducendaeque maximum in discrimen aptissima visa fuerit?

Ad 2. iam deveniendum est: ad illud inquam, quod Famulam Dei arguerit Alphonsus ideo, quia se illa minus faultricem dedisset in iis, quae a Falcoia gesta sunt, cum de novo Sodalitio condendo actum est. Qua in re tanta veritate elucescere mihi videntur, quae in sua responsione ad S. Alphonsum scribit Maria Caelestis, ut ab iis, amplissimi Iudices, oculis vestris subiiciendis non abstinendum mihi duxerim. Haec illa inquit: « Il secondo articolo della mia dichiarazione è sopra lo oprato circa il nuovo Istituto, onde ho creduto esser veri i comandi datimi dal Signore, onde astretta da forti chiarezze interne teneva esser obbligata alla manifestazione del ricevuto, e far chiarezza delle cose a quello, che Dio aveva mandato per le esegutioni del Opera, e che nel effettuazione no fusse superbia il dar mano a Dio, si come lo sarebbe stata nell'anni passati, quando non era necessario sostenere, ma solo ricercare se era Dio o no. Ora siccome allora do vea tacere, ora mi pareva necessario manifestare e zelare quello che era onore di Dio; e ciò senza timore fare le parti di Dio e non mie nè per me: onde no mi sembrava obbligo di coscienza resistere a quelle cose che si operavano, che credeva potessero impedire, contrafare o offuscare le segutione libera del Opera del Signore: a tale effetto ho detto e mostrato i miei sentimenti alle persone, che si opponevano per pretesti sebbene buoni, di meno rilievo però, con aggiunta che in varie cose si scorgevano invenzioni del Demonio per turbare ed impedire quanto a lui li è riuscito possibile: non mai proprio onore nè stima, stante a tali cose ò sembré portato orrore e schifo sommo in mia vita, gratia al mio Signore».

Obiectionem, si qua erat, iis dilui, quae Famula Dei scripsit, nemo est qui non videat. Ne longior sim, id asserit Maria Caelestis, se bona rectaque conscientia coram Domino non iis omnibus favere potuisse, quae, quoad novam Congregationem instituendam, Falcoiae nomine gesta fuere. Atqui nihil aptius dici posse reor, cur Famulae Dei actus humanus, ut Philosophi morales loquuntur, non modo omni culpa vacuus, sed etiam aeterna mercede dignus existimetur. Si enim ipso S. Alphonso doctore, conscientia nihil aliud est, quam iudicium seu dictamen practicum rationis, quo iudicamus quid hic et nunc agendum ut bonum, aut vitandum ut malum (*Theologia Moralis, vol. I, lib. Ij tract. I, cap. I, pag. i*); sponte sua id fluit, quod

cum conscientia Famulae Dei iudicaret iis in adiunctis, in quibus versabatur, eam illa agere debere, quae revera egit, nil culpa ipsius in actu humano deprehendi possit. Audio quidem te instantem: nonne error in eius conscientiam irrepsisse potuit? Sed repono: si error, isque invincibilis, ut scholae aiunt, fuerit, non igitur culpa: cum error in mentis iudicio sit, culpa vero non nisi voluntatem afficere queat, quae, ex dictis constat, non nisi in bonum apprehensum ferri potuisse. Quam quidem doctrinam ita eleganter tradit divus Thomas: « Actus humanus iudicatur virtuosus vel vitiosus secundum bonum apprehensum, in quod voluntas fertur, et non secundum materiale obiectum actus » (*Quodlibet 3, art. 27*).

Quamquam neque errorem hac in re Famulae Dei menti illapsam esse iudicamus. Hinc enim compertum iam ipsi erat, ut superius demonstratum est, revelationes a se habitas de novis regulis novoque Sodalitio instituendo, a S. Alphonso, ab ipso Falcoia, ab Episcopo Santoro, aliisque Theologis bene multis recognitas atque divinitus immissas ductas esse: quapropter ipsi privatim motivum, ut inquit, formale iis fidem adhibendi non aliud esse poterat, nisi divina auctoritas. Inde ea illi conclusio: « credevo che quelle cose che si operavano potessero impedire, contraffare o offuscare l'esecuzione libera dell'Opera del Signore ». Quid igitur miraris si, « non mai per proprio onore nè stima » (quod maxime, Deo iuvante, se aversatam semper esse profitetur), ipsi « pareva necessario manifestare e zelare quello che era non di Dio »? Quid miraris si pro certo habuit « esser veri i comandi datile dal Signore »? Profecto « costretta da forti chiarezze interne teneva esser obbligata alla manifestazione del ricevuto e far chiarezza delle cose a quello, che Dio avea mandato per l'esecuzione dell'Opera »; neque dubium ipsi erat: « che nell'effettuazione (dell'Opera) fosse superbia il dar mano a Dio, come lo sarebbe stato negli anni passati, quando non era necessario sostenere, ma solo ricercare se era Dio o no ». Haec porro, si mature pensentur, Patres amplissimi, huiusmodi esse censeo, ut Mariae Cadesti non modo bonam, sed etiam rectam, ut dixi, in agendo fuisse conscientiam iudicetis: nam ipsum Alphonsum, qui tanti postea fecit Mariae Caelestis sanctitatem, hisce in epistola ad se missa perlectis, suam plane mutasse sententiam affirmare non dubitent.

Agite vero: praeter haec duo, quae hactenus diximus, difficultatis capita, unum alterumque adhuc obiicit in suis epistolis Alphonsus, quae insimulatae noxae suspicionem in animum inducere possent. Vereri enim videtur sanctissimus ille vir, ne Maria Caelestis plus aequo Silvestri Tosquez partibus studuerit, atque ipsi suum adiunxerit animum. Illud etiam eam monet, videat ne tota hac in controversia, aliquid de pristinae humilitatis studio remiserit, quae adeo Sanctis necessaria est, ut sine ipsa quaecumque eorum virtus consistere nequeat.

Equidem et Silvestro Tosquez, viro nobili atque humanarum disciplinarum erudito singularia dona tum naturae tum gratiae impertitus Deus fuerat. Laicus quippe, sed ad sacerdotium capessendum se a Deo acciri sentiebat, ipsique suscipiendo iam sese adparabat. Interim, cum eius doctrina atque pietas probe ab omnibus nosceretur, ipso rogante, tum ab Episcopo Santoro tum a Falcoia facta ei facultas fuit, ut monasterium Scalense identidem viseret, atque cum ipsis monialibus de rebus ad perfectionis studium pertinentibus colloqueretur. Vix de novo Instituto condendo agi ceptum est, inter primos Tosquez fuit, qui se illi suum nomen daturum promisit. Inter primos vero etiam fuit, qui Falcoiae morem gerere recusavit, vix iste se rerum omnium definiendarum veluti arbitrum ac magistrum constituere visus est. Neque sane quid arrogantiae culpes in hac re ego video. Omnia enim adhuc in integro erant, et libere adhuc disputabatur, quid magis in divinam gloriam cederet, quid proximorum bono prodesset, quaeque opportunior religiosae vitae norma statuenda. Huc accedit, quod cum passim scitum esset Alphonsum quidem, non autem Falcoiam novae Congregationis fundatorem a divina Bonitate esse designatum, libenter illi, minime vero huic se parituros affirmare sodales non cunctabantur. Quod quidem adeo ipsis persuasum erat, ut non modo ipse Tosquez, sed et alii etiam, Mannarini et Donato, Sacerdotes integerrimorum morum atque ipsi Alphonso carissimi, « tout en rendant hommage aux mérites et à la sainteté de l'évêque de Castellamare, n'admettaient nullement ses interprétations de la règle révélée à Marie Celeste, et comme, après tout, Dieu n'avait pas chargé l'évêque de Castellamare de diriger l'institut, non seulement, disaient-ils, les associés ne sont pas tenu de lui obéir, mais ils ne peuvent, en conscience, accepter sa direction », Cum vero factum est, ut et

Mariae Caelesti haud omnia probarentur, quae ab Episcopo Scalensi, quoad regulas servandas et Institutum inchoandum, agebantur, atque certum ipsi fuit, ut vidimus, se conscientia eo impelli, ut demisse quidem, sed aperte sententiam suam exponeret, facile existimatum est Famulam Dei, perinde ac si disertissimi Tosquez facundia abrepta esset, eius causae se dedisse adiutricem, nec non ipsum aliquo spirituali amore prosequi incepisse. Qua de re rumor quidam suspicionum plenus in monasterio Scalensi pervolitavit: multum vero et quidem gravissime invectum est in nobilis et castigatissimi illius viri famam, quem etiam pietatis simulatorem appellarunt. Neque sane rumores hi, neque convicia haec et contumeliae sese intra monasterii muros continuerunt, sed in vulgus quoque exiere. Haec omnia fusius enarrata videas in ipsa vita, quam de se scriptam reliquit Dei Famula. Haec postrema latuisse Falcoiam libenter existimo. Verum ad eius aures certo pervenit rumor ac suspicio illa, de qua dixi. Hinc vero aliquid et ipse suspicans, cum ipso Alphonso id queritur, eique de tota hac re inquirenda mandat, ut superius memoratum est.